258 DR7 827 (II 494): 'ab eadem perfecta (quod ad partes illius essentialia, licet non quoad quantitatem et gradum)'. Strikt genomen gaat volgens Arminius ook het ware en levende geloof in Christus aan de wedergeboorte vooraf. Het geloof verenigt met Christus en die vereniging heeft de *mortificatio* en de *vivificatio* tot gevolg. Cf. DR7 830 (II 498).

259 DR7 824 (II 489): 'quae regenerationi necessario praecedanea sunt'. Het gaat hier om de onderscheiding tussen 'regeneratio' (het werk van de Geest) en 'regeneratus' (het voltooide werk). Cf. DR7 827 (II 494).

de wedergeboorte bevinden.²⁶⁰ Door de prediking van de wet wil de Geest overtuigen van de goedheid van de wet. Wanneer deze instemming wordt verkregen, is de mens onder de wet en daarmee begint het proces.²⁶¹ Verstand en geweten worden nu geleid door de wet.²⁶² Men zondigt nu niet meer zonder dat het tegen het geweten indruist en zonder dat de wil zich ertegen verzet.²⁶³ Men komt er echter achter dat door de wet geen gerechtigheid wordt bereikt, dat de wet in dit opzicht krachteloos is, zodat men gedrongen wordt om tot Christus en de genade de toevlucht te nemen.²⁶⁴ De ontoereikendheid van de wet, die zelf heilig, goed en ten leven is, wordt veroorzaakt door de macht van de inwo-

-
- 260 DR7 829–830 (II 497–498): ‘Iam vero irrogenitus est, non tantum qui prorsus caecus est, voluntatem Dei non noscens, sciens et volens citra ullum conscientiae morsum peccatis se contaminans, nullo sensu irae Dei affectus, nullo terrore poenae compunctus, nullo onere peccati pressus, nullo desiderio liberationis incensus: sed etiam qui voluntatem Domini novit, sed non facit, viam iustitiae agnovit sed ab ea regreditur, opus legis in suo corde scriptum habet, cogitationes habet sese mutuo accusantes et excusantes, qui sermonem Evangelio cum gaudio excipit, ad tempus in eius luce exultat, ad baptismum venit, sed id ipsum verbum corde bono aut non excipit, aut saltem fructum non profert: qui peccati sensu adficitur, qui onere peccati premitur, tristitia secundum Deum afficitur, per legem iustitiam acquiri non posse novit, ideoque ad Christum confugere compellitur.’ Cf. DR7 835–836 (II 508): ‘Unde homo sub lege existens ad gratiam confugere compellitur, ut eius beneficio et auxilio a pravi et noxii istius domini tyrannide liberari possit.’ Arminius onderscheidt binnen de ‘status irrogenationis’ ‘duplicem alium statum’: ‘ante legem vel sine lege, et sub lege’. DR7 846 (II 525–526).
- 261 Het aantal werkingen van de wet en de mate waarin bepaalt de graad en orde (gradus et ordines) waarin men onder de wet is. DR7 827 (II 493). De instemming met de wet is het eerste effect van de werking van de wet: ‘Nisi enim homo sub lege consensum praebet Legi quod bona sit, sub lege omnino non est: id enim est primum legis effectum in illis quos sibi subiicit, ut de sui aequitate et iustitia illos convincat, et quo facto necessario existit consensus iste.’ DR7 843 (II 521). Andere werkingen van de wet zijn: ‘Est enim Legis effectum hominem de iustitia Dei convictum peccati convincere, ad obedientiam urgere, propriae infirmitatis convincere, liberationis desiderio incendere, ad liberationem quaerendam compellere’. DR7 843 (II 520). Arminius merkt op dat het instemmen met de wet niet vleselijk is, niet voortkomt uit de verdorven natuur. DR7 845 (II 524).
- 262 DR7 827 (II 494): ‘ut sub lege sit qui legis ductu’.
- 263 DR7 846 (II 526): ‘Iam vero sub lege constitutus patrat quidem peccatum, sed contrae conscientiam et renitente voluntate.’ Toch zondigt een mens nooit zonder verkregen toestemming van de wil: ‘Voluntas enim cogi non potest.’ DR7 856 (II 544). Cf. DR7 900 (621), waar de weerstand én de toestemming van de wil worden genoemd. De toestemming is nodig om de zonde als zonde te kunnen toerekenen, cf. DR7 932 (II 678): ‘quod si voluntarium non est, peccatum esse desinit.’
- 264 Deze voorbereidingen zijn noodzakelijk, maar niet zaligmakend, en zijn het werk van genade en de Geest. DR7 854–855 (II 541–542). Arminius stelt dat het effect van de wet gewoonlijk is dat een mens wordt geleid (transferendo et traducendo) tot de genade van Christus. DR7 880 (II 587). Arminius verwijst naar Augustinus die spreekt over het verlangen naar de genade en de wil tot wedergeboorte: ‘desiderare auxilium gratiae initium gratiae est.’ ‘ex dolore correptionis voluntas regenerationis oriatur.’ DR7 882 (II 589).